1) 0s. e 7: C. ?) Ib.: Sycilie
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N 161. Innocencius ete. dilecto filio etc. Abbas et conventus mona-
sterii nobis humiliter supplicarunt - -— redigi faciens munimenta.

Ne 161a. Dilecto filio — -— T. de tabi loco nepoti — —— do-
mini N. predecessoris nostri etc. Grandium "obsequiorum me-
mores — — Wilhelmus, rex Romanorum - - — totum comitatum
Romaniole - — — tibi commisit. Cum igitur rex sit viam universe
carnis ingressus et per hoc videatur ipsins— —beneplacitum expirasse
ac') Romanum imperium vacat ad presens, nos — — predictum
comitatum — - - tibi auctoritate apostolica denuo committimus
— -— Petri et Pauli se noverit incurrisse.

Ne 162. Dilecto — — tali clerico nostro. Continuate devocionis
obsequia — - — Nulli ergo etc.

Ne 163. Dilectis — — nobilibus. Quia Deo et ecclesie vos de-
votos — — servicia dehita et consueta.

Ne 164. Dilecto — — marchioni de Hohenburch. Matris eccle-
sie multa benignitas — — tuis supplicacionibus inclinati ete.

¢ 164a. Hiis est favor specialis gracie impendendus — — si-
gilli nostri munimine roboratas.

Ne 165. Sicut excellens artificis postulabat industria — —.
Iuxta mearum valenciam virium, pro mee modulo racionis brevi-
ter exemplificabo explanans et exemplificans explanabo, licet forsi-
tan semiplene (modulo), quid oratori sufficiat, vel quid expediat dic-
tatori, stilum locis variando decentibus, ut in explanacionibus arti
sit congruus et a sermonibus non deviat serio in exemplis, non
quod angelicus Anglicus (!). Ille Anglicus divini homo ingenii, rethor
nobilis et orator excellentissimus {orator) suum opus relinquerit im-
perfectum, sed, quoniam scripture multiloquia subterfugiens, sic ser-
vivit compendio, sic anguste institit hrevitati, sic subtiliter, sic argute
locis exempla posuit — — quod vix docti vigor ingenii divisa
possit coniungere, vixque coniuncta valeat invenire — — Ob cuius
rei causam scire, que scio, ac ignorare, que nescio, michi cum Tul-
(l)io liceat et existentem existentibus veritatem toto precari {corpore)
pectore cum Platone, ut ipsa fellicibus auspiciis annuens Hyzernien-
sem lyram temperet sub cantus congruencia modulantis — — mu-
sarum collegio aplaudente doctis valeat fidibus personare. Amen.

Ne 166. Quod a(d) vestri elegantissimam veni presenciam tribu-
nalis, magistri causam more forensium tractaturus — — ultra,
quam dici valeat, conmendatos.

) V., Pr: ad.
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Ne 167. Coram vestre solio maiestatis — — R. provincie comi-
tem deducturus, me sua verbis non posse explicare facinora perti-
mesco — — humilis ab omnibus predicatur. .

Ne 168. Mei mores et vitam clientuli — — brevitatis limite
demonstrabo.

N 169. Quoniam incognita est nobis — — deceptoria sophis-

mata melius evitare.

Ne 170. Magnis et claris desudata laboribus illustris peracta
regis industria et monimentis tradenda cellebribus tot gestorum re-
sultant presignia magnifici principis Boemorum, ut — — incerti-
tudinis herencia fluctuem, quid potissimum altissonis eroycy stili
ductibus et vocis modulamine laudare debeam precopantis et mente
tota atque artubus omnibus contremisco, ne, si multa temptem
dicere, plura, forsitan, pretermittam.

Ne 171. Expers pacis Hercules — — viam carnis ingressus
fuerit universe ').

Ne 172. Irritamenta malorum omnium — — risus preludia ma-
tutini. Sequitur: quid est plus?!).

N 173. Ubi necessitatis urget imperium — — dubitacionis

cuiuslibet presumpcio relegatur. Cum itaque etc.
N 174. Pro beneficiis a vestre libertatis gracia michi meeque

collatis familie — — excepcione qualibet relegata.
N 175. Super angustiis, quas mei occasione pateris et es pas-
sus — — ab ipso, quo teneris, ligamine ahsolveris.

N 176. Licet non merita, ymmo demerita processerint — —
vobis naturaliter inherenti.

Ne 177. Qui vobis nolui causam itineris mei dicere — — ad
graciarum uberes acciones.

Ne 178. Noverit vestra discrecio — — hbene, Dei gracia, faciam
facta mea.

Me 179. Noverit vestra sanctitas — — licet simplici atque
recto. ’ .

N 180. Nunc scio vere et te nolo leciam ignorare — — ad
sublimia humiles extollentis.

Ne 181. Intellexi noviter, quod vos — — ad antidota res-
pondcre. ‘

1) Singula capita formae N 171 et M 172 rubris inter se signis divisa sunt,
suisque locis in margine hae notae ponuntur: exordium; proverbium, sumptum a
medio, medium; proverbium, sumptum a principio; principium; exordium prin-
cipii etc.Ne 172 est quasi continuacio M 171.
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Ne 182. Si verba prudentis Senece — — mutacione abris fa-
ciente.

Ne 183. Tot ef tante beneficiorum munificencie — — ad vestra
heneplacita et mandata.

Ne 184. Sicut vos ignorare non credo — — debeat effectui
mancipare.

N 185. Quanto studio et amoris flagrancia — — casum red-
diderit amantis affectum.

Ne 186. Nullius impotenti admiracionis ebetudine— —ne dictami-
nis') cursum usque ianuam prolixarem fastidii, de duobus feci
tantummodo mencionem, videlicet ete.

Ne 187. Viris prudentibus etc. salutem et veritatem loquenti-
bus credere, ac semper inter utrumque medium retinere. Ezx?)
habundancia cordis os loquitur et iniuriarum, illatarum michi. mul-
tiplices invective meorum reserant hostium labiorum, quas wllate-
nus nequeo ulterioris paciencie silencio preterire, salva in omnihus
et per omnia de me ac fide mea obloquenciumm pace, quam desi-
derio ardenti, estu flagranti et anxio affectu esurio || vehemen-
ter, quod ad cautelam meam, ne dici valeat wlterius me
pocius inimicicic separabile scandalum, quam pacis sociabile vin-
culum, sicut falso dicebatur, hactenus velle sequi, partis alterius
versipelles versucias et nequicias merito reformidans, coram Deo,
qui renes et corda scrutatur ommium, et coram wvobis protestor
omnibus tenore presencium in aperto, quos, precor, et suscipere
non dedignemini et totos perspicere non pigeat tamquam corporis
desidia enervati nec me redarguere de prolixitate velitis, si placet,
attendentes, quod rebus, de quibus loquitur, cognatos oportet esse
sermones et amplis®) rerum gestarum negociis oportet oratorem
amplas et conformes oracionum series conformare, sicut in libro
«De bono oratore» suaviloqua tuba intonat elloquencie Tulliane.

Si enim predecessorum meorum puritatem fidei et devocionis sin-

1) Cr.; V.. dictamus.

2) Protestatio Conradini. Ez abundantia cordis os loquitur, et
iniuriae nobis dlatae violentia reserant ostia labiorum, quoniam nequimus wlla-
tenus ulterioris patientiae silentio praeterire, salva tamen in omnibus Ecclesiae
Catholicae sanctitate, quam cultu sacro et debita reverentia toto corpore et
corde veneramur, quod ad nostram cautelam wlterius insidias et versutias,
astus fastusque partis alterius merito formidantes, coram Deo, qui corda scru-
tatur omnium, coram vobis et Christianis omnibus publice protestamur. (M u-
ratori. Scriptores rer. Ital. T. X p. 824). 3) Cr.; V.. amplius.
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ceritatem, quam erga Romane ecclesie sanctitatem et illustrem
_dominum nostrum comitem (- -) ac eius predecessores quondam
gesserunt, attente velimus attendere, [inveniemus illos semper in
fide servanda constantes permansisse]. Similiter, si ad perniciosam
et detestabilem delatorum nequiciam et nefandam, preteritorum re-
cordativam nostre mentis potenciam vertimus, inveniemus, quod
nullius alterius in Yzernia fiebat delacio®) nominis, nisi miserabi-
lis illius (- -) sub imperatoris tempore Fridrici. Et hec?)
— — ad cuiuslibet adventum iusticiarii || vel eciam cuiuslibet 175b—176
comissalis recidivando renovabantur. Non e:®) erat impunis officia-
lium a(n)nualis mutacio, nam, ut sui nominis delacio deleretur,
novam, quam novis daret officialibus, invenire pecuniam cogebatur
et de nullo alio accusabatur crimine, si crimen dici valeat, tamen
tunc pro crimine hahebatur, nisi de fide pura, quam gesserat et
gerebat ad domini comitis Thome dominum (- -) memorie
venerande.

Imperatore autem predicto mortuo et, ut erat necessarium, sed
non utile, viam universe carnis ingresso, dum mundus variis ru-
morum co(m)mentibus tremeret et quasi artubus omnibus fluctua-
ret, sicut in magnorum casu accidere consuevit, et ille, miserrimus,
putaret iam pace tranquilla quiescere ac tantis tamque*) ruinosis
anxietatibus respirare, ecce subito a regione deserti ventus irruens
pestiferus, malorum aculeis furibundus, irrupit, ecce iterum penalis
tempestas flagicii per novas personas ei noviter infligenda. Nam,
postquam rex Conradus, imperatoris prefati filius, totius regni
fere. moderamen adeptus, longe lateque cepit sui deminii extendere
potentatus et, ut moris erat sue domus, stultos rebellium exces-
sus °) puniendo destruere et prudentes fidelium processus amplis )
extollere muneribus et magnis eos dignitatum tytulis decorare,
comiti Marchie') comitatum dedit Molisii ®) de gracia speciali. Qui
siquidem comes, dum in Campane ®) civitatis obsidione, que tunc
contra predictum regem rebellionis errexerat calcaneum, ut est
cognitum et notorium universis, cum alio '°) prepotenti regali exer-
citu in castrorum acie permaneret, admissa delacione mei patris
fecit eundem cigari, ut tercio'!) post citacionem, sicut fit, debhe-
ret personaliter coram ipso comparere, facturus racionem de hiis,

1) Cr.; V.. delatino. %) Cr.; V.: hic. 3) Cr.: enim. *) Cr.; V.. accusantis tam-
quam. 5) V.. excessos; Cr.. exorsus. ©) Cr.; V.. amplius. 7) Cr.. Marchioni.
8) Cr. — deest. ¥) Cr.: Capua’e (Capuane?). °) Sic in V. et Cr. ') V. et Cr.:
terciam (?).

7
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que erant proposita contra') ipsum, et maxime de lese crimine
maiestatis. Ha Deus, qualis tunc erat citati animus, qualis vigor *)!
Nichil ei profuerat || tantam, quantam dederat predicto co-
miti, quod ipsum sibi placabilem redderet, dedisse pecunie quan-
titatem, nichil ei profuerat, sed tamquam si non fuisset, erat
assecuracio, per dictum comitem ei data; nichil unquam profuerat,
quod dominus Egidinus ®) pro Chaphara®) tunc vallectus et Bene-
dictus Mardei *), comitis familiares ®) ipsius, audita ®) delacione *)
predicta, quod falsitatem dellatores dixissent, eos per duelli
modum cupientes convincere ®), volebant se cum ipsis delatoribus
exponere monomachie casui et fortune. Sed audite, pro Deo, sce-
lus nepharium, audite, pro Deo perfidiam, per Deum et homines
detestandam °)! Nam delatores ipsi, qui dictum accusarent, tunc in
curia dicti comitis permanentes, secreto, quasi sub monitus vel con-
silii specie, mittebant per speciales'®) nuncios ipsius auribus instil-
lando, quod ipse non deberet se ullatenus coram '') predicto comite
presentare, illa racione potissime, quod dictus comes proposuerat
cum eisdem delatoribus, qui accusatos'?) de eodem se mencieban-
tur fuisse crimine—adhuc eorum dictis fidem prefatus (- -) adhi-
beret—in tenebrosi Boianensis putei ergastulo facere insimul carce-
rari; ut sic dictus (- -), timoris gellicidio irretitus, se pro fuge
subsidium absentaret et reum se criminis faceret fugiendo — — '2).
Sed hec advertens mei sagacitas genitoris resumpsit animum, se
ipsum sibi reddidit et, accingens fortitudine lumbos suos, ad
dicta castra sui gressus tramitem maturavit et coram dicto com-
paruit comite in termino sibi dato, non tamen sine multorum
augustalium '*) numerositate '*) preambula — —, || ut per eos
ferream eius duriciem mentis emolliret 1®) et eum dictus co-
mes in bhenignitatis brachiis reciperet et amoris. Quod ita contin-

1) Cr.: V.. quam. ?) V. in margine: Ha Deus, qualis tunc erat citati racio,
qualis virtus! Cr. hanc varietatem in ipso textu positam habet, sollummodo vox
tunc—deest. 3) Cr. - - . 4) Cr.. Mouchi. %) Cr.; V.. familiaris. ©) Cr.: V.:
adita. ") Cr.; V.. dellectacione. ®) Cr.; V.. comutare. °) Protestatio: Sed
audite pro Deo perfidiam, per Deum et homines detestandam (p. 826). —
1) Cr.; V.: spuales=spirituales. 1) Cr.; V.: quorum. 12f Cr.; V.. accusatores.
13) Longam seriem de delatorum nequitia exclamationum praetermittimus.
) Riccardus de S. Germano ad ann. 1231: Nummi aurei qui augu-
stales vocantur de mandato imperatoris in utraque sycla Brundusii et Mes-
sanae cuduntur. (Huillard-Bréholles, Hist. dipl. Frid. II t. IV, p. 26,
adn.). %) Cr.; in V. vox legi non potest. 19 Cr.; V.. emolleret.
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git, quam speravit '), nam dictus comes dicto (- -), in dextro latere
sue dextere collocato, totum processum negoeii favorabiliter et non
sicut vasallo, sed velud socio, reseravit deditque ipsi licenciam
redeundi — — .

Ubi autem dictus rex C.?) diem clausit extremum, humane nature
statuti vectigalis debitum persolvendo, solaris lucis splendor sancte
Universalis Ecclesie repente clarius emicuit et sui caloris benefi-
cium rebus cepit conferre singulis — — . In quo quidem tem-
pore, que quantave dicto domino comiti R. dictus (- -) letabundus
erogaverit, omitto dicere, ne improperii videar liram tendere cep-
tamque materiam ®) quodammodo resignare; omitto dicere, quid
idem (- -) eidem domino comiti ¢) fecerit, omitto dicere, quomodo
a domino papa quondam Innoceneio bone memorie, tunc in civi-
tate Capue permanente,audacter et cum instancia dictus - - exe-
gertt, ut®) suum et nativam dominum deberet restituere comitatui
Molisii ®) (- -) comitem ") antedictum; omitto dicere, quam multum
id dicto pape displicuerat, proposuerat enim dietum comitatum trans-
ferre, sicut de multis aliis terris fecerat, in suos consanguineos
et nepotes, velud in ipsius pape curia dicebatur; omitto dicere,
quam propterea dictus (- -) multociens fuerit proditor appellatus.

At dum tanta vigeret temporis alacritas et desiderate pacis
tranquillitate quiesceret ®) populus christianus, ecce turho con-
turbans omnia, morbus cuncta morbidans — — .|| Ille homo
nequam, M. scilicet, cuius sit anima maledicta, nam ipse fuit to-
tius materia scandali et iacture, ipse fuit totius regni discidium,
malorum, que vidimus, iniciale principium, ipse fuit regnicolla-
rum flagicium, doli et fraudis hospicium et causa licium, quas
vidimus et videmus; per ipsum tot mala in regno regnant Sicilie,
per ipsum tot mala in ducatu ducuntur Apulie®), per ipsum tot
mala in principatu Capue principantur, nec fidlem gerunt homines,
ut deceret, ad invictissimam dominum K. '°), regem nostrum.

Qui siquidem M. %), priusquam '?) fidem, si fidem habuerat, in
perfidiam permutaret '*), priusquam suum nefande intencionis pro-
positum pravis operibus devellaret, sub baliatus tytulo'*) Conradini *®),

1) Cr.; V.: superavit. 2) Cr.; V.: 0. 3) Cr.; V.: meteriam. ¢) C.; V.: comitti.
3) Cr.; V.. dominos (lacuna). ) V. Moli. Cr.. Mli. 7) Cr: B. comitem.
8) Cr.; V.: quiescere. °) Cr.; V.: Apule. 1°) Cr.:C. 1) Cr.;V.: miles. 17) Cr.;V.:
postquam. '3) Protestatio: naturali fide, si fidem habuerat, in perfidiam
permutata (p. 825). 1) Protestatio: Manfredus — — sub nostri tytulo
baliatus (p. 825). %) Cr.; V.. Chunradymy.

¥
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quem,in bello iuxta supremi dispensatoris mirabile iudicium mirabiliter
superatum, nunc!) dicti domini regis K. ?) potencia una cum domino
Mo., Austrie ®) et Stirie duce,(- -) dicto marchione, palatino Verone
et domino H. quondam regis*) Castelle filio in carcere detinet
vinculatum, resumpsit vires et, sicut Domino placuit—o, utinam Ei
nullatenus placuisset!—totum regnum ad eius beneplacitum rediit
et mandatum. Cuius magnificencia sub eodem tytulo universis et
singulis regnicolis in manu forti et brachio excelso®) tam poten-
ter, quam magnifice principante, fuit illi collibitum comiti Heur:-
beto®) partem reipublice tradere gubernandam ipsique dedit

177b-—178 gladii potestatem — — . Postquam dictus comes || Hrm. )
civitatem intravit Ysernie cepitque sui officium ' mjnisterii acriter
motuque tyrampnico exercere, faciens terre muros dicte civitatis
Ysernie adequari, ad verba quorundam facinorosorum ®) hominum
de predicta civitate, dicencium (- -) fuisse causam rebellionis
Yserniensis, quare contra *) predictum M.,Tarentinum principem, rebe-
lassent et in fide - dicti domini comitis R. perseveraverant, nisi
XL augustalium potencialium intervenisset auctoritas, que asperi-
tatem mentis dicti comitis quodammodo co(e)git liquescere, faciendo
ipsam ceream, que saxea prius erat, dictum (- -), qui erat, tamquam
signum, positum ad sagittas, intendebat capere de persona. Quid
dicam de pecunia, quam dicto,comiti, dum in burgo !°) sancti Ger-
mani'') moraretur, ut dictus (- -) post ipsius discessum comitis
securus remaneret et sine omni timoris scrupulo vel eciam questio-
nis, liberaliter erogavit — —.

Postquam vero dicti principis preceps audacia et-immanis insa-
nia cepit ad effectum ducere ac realiter exercere, quod ab eo men-
tis in archano de facto regni'?) prave fuerat preconceptum et reci-
procare ad se intenderet, tamquam si non fuisset alius successor
legittimus dominii*?) dicti regni, oblitus suz'*) sanguinis, oblitus
eciam pietatis, predicti mortem mentitus est regnicolis **) Conra-
dini *®) et, quem non poterat necare venenis, altiloquis extinxit
dietaminibus, scriptis in maximis pergamenis. O dolum, o plus quam
dolum, o fraudem, o truculentam fraudem! Fraudulenter enim
atque dolose subripere patrius nititur possessionem sui nepotuli,

1) Cr.; V.o ut. 2) Cr.: R. ?) Cr.:R. Austeri. 4) Cr.; V.:rege. 5) V. excelso
tento; Cr.: extento. ) Cr. Heurirecto. *) Cr.. H.ineo. 8) V. etCr.: facinorosum.
%) Cr.; V.. coram. 1°) Cr.; V.: bungo. 1) Cr.; V.. Sermani. 13) Cr.; V.: regem.
13) Prot.: Oblitus sui sanguinis, oblitus dominii (p. 825). 4) Cr.; V.: suss.
15) Prot.: mentitus est regnicolis mortem nostram (p. 825)). 1¢) Cr.; V.: Chunradins.
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nondum a. nutricis uberibus ablactati 1); Il o habendi ardor insacia- 178—178b

bilis, qui nepotulum et pupillum, sue tutele commissum, querebat re-
bus humanis eximere, ut sua securius possideret!

Quid plura? Convocatis archiepiscopis, episcopis?), comitibus,baro-
nibus aliisque regni nobilibus sacrum regni assumpsit et inclitum dya-
dema— — Nominatus dictus princeps creavit comites mirabiles et stu-
pendos, mirabilibus et stupendis nominibus in auribus singulorum,qui-
bus partitus est non suas, sed alienas provincias, veluti qui corrigias
partitur ®) in amplas corrium alieni *). Venafri comitatum exhibuit
comiti Ubertino, quem, ut verum fatear, livoris ®) obprobrium fu-
giendo, et illustris generis excellens extollebat prosapia et morum
stincillans coruscacio decorabat, qui, licet ®) nobilitatis clamide et
morum fuisset luculenta gracia trabeatus, tamen ) libenter, cum
poterat, pecuniam assumebat et, auro cupidus, a(d)vertebat aures
illuc, unde posset sibi pecuniam provenire.

Sed ve, vel Ecce iam o(c)currit causa lacrimabilis, ecce iam
materia confluit dolorosa, quam?®) affectuose affectarem preterire
silencio, sed mequeo®), cum nimium sit digna relatu et ad pre-

sentem causam faciat sitque pars istius materie integralis, nec

non et videre '°) michi videor, quod '), dicendo mala, que sub dicti
comifis tempore dictus - - fuit passus, concepte dolor minu-
atur mesticie, velut qui fletus scaturigine || interne tristicie
flumen siccat et, ut vulgare testatur proverbium, concepti doloris '?)
nubila vix recedunt, nisi prius liquefiant in pluviam lacrimarum.
Que cum peregrina non sint '®), nec calligosa temporis vetustate,
sed universis Yzerniensibus manifesta, non explanabo singula sin-
gulatim, sed, brevitatis insistendo compendio, rem tangam solum-
modo et quasi notulas interferam, quibus totius recordari negocii
valeatis, dicendi(s) '*) paucis absolvens, ut poterit **) et licebit.
Cum comitiva itaque non modica, fastu '®) grandi, exaccione
tyrampnica et voluntate, que precesserant, innovandi '7), ut assigna-
ret terras comitatus Venafri nuncio dicti comitis ') et a(s)securari '®)
faceret 2°) eundem ab hominibus dictarum terrarum iuxta regni

1) Prot. nos tenellum et infantulum, in cunabulis vagientem et nondum
nutricis ab uberibus ablactatum (p.825). ?)Cr.; V.—deest. 3)Cr.;V. percutilur,
4) Prot. veluti, qui corrigias partitur in amplas corium alienum (p 825). %) Cr,;
V.: livoribus. €)Cr.; V.: quibus. ) Cr.; V.:cum. ®) V.: quorum. ) Cr.; V.—deest.
10) Cr.; V.:vide. 1) Cr.; V.:quid. %) V. et Cr.: dolore. '*) Cr; V.. fuit. ') Cr..
dicenda. %) V.et Cr..ad poterit. %) V. et Cr.: fuustu. %) Cr.; V.. invenandi,
18) Cr.: comitis Ubertini. 1) Cr.; in V.: et assecurari—comitis—desunt. ?°) Cr.. fecerat.
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consuetudinem pro parte dicti comitis, sicut est in talibus consue-
tum, dominus R. de Murone, cui mandatum fuerat seu littere assi-
gnacionis co(in)misse, ut ei assignaret Yzerniam vel quod ypsi do-
mino R. pro parte dicti comitis alius a(s)signaret ') — non enim
fui presens, cum illo tempore in amena ?) civitate Neapoli®)
co(m)morarer—ad ipsam civitatem Yzernie suos lineavit accessus.
Quo ab eodem peracto tam hyllariter, quam libenter, iudex Rober-
tus, quondam medicus, homo siquidem multe probitatis, sinceri-
tatis et misericordie, qui absit, quod ypocrita fuerit, absit, quod
malum aliqguod *) cogitaverit, absit, quod cogitatum ad effectam
duxerit ipse suum, nisi ®) dumtaxat honestum, graves dicto (- -)
iniurias intulit in publico ®) et privato. Scivistis enim et vos hec
auribus omnia percepistis, cognitum enim vobis fuit — — quo-
ciens dictus (- -) per vituperabile fuge, sed frugi, auxilium iniquos
defraudaverit curialium morsus canum, qui eundem appetebant
insaciabili appetitu violente corrosionis dentibus lacerare. Quod si
nec unciarum multitudinem, quas dictus - - domino R. predicto
dedit, quoniam sunt secreta peniciora, novistis, quantas (?) ?) toba-

lias ®), ferra °) (?), ceram et alia multa, que domine comitisse, uxori

dicti comitis, cuius fera et crudelis tyrampnides (!) dictum - - fere
coegerat '°) exulare, idem manifeste donavit — flam et hoc eciam
manifeste audivistis atque vidistis—scire || debetis; quod si nec fulvi
et omni ere ponderosioris metalli pondera numerosa per dictum
- - erogata dictis secretariis comitisse, qui erant, velud dii con-
sentes penates—quoniam non manifeste, sed absconse ipsa donabat,—
scire debetis, — — quod hec vexacionum et tribulacionum tor-
menta — — propter aliud nullum dictus (- -) paciebatur peccatum,
nisi propterea, quia fidem puram et devocionem '') sinceram ad dic-
tum dominum (- -) nostri comitis gesserat et gerebat.

[Sed hec omnia temporibus antiquioribus acciderunt, nunc autem
ad recenciora transeo]. Volo vobis mearum angustiarum erum-
pnosas et miserahiles calamitatesjut earum reminiscamini, elegiaco
stilo describere — —, quod non ob crimen aliud: fui tot persecu-
cionum martiriis cruciatus, nisi quia predecessores mei dilexerant
dominum nostrum comitem antedictum iuxta eciam ministrorumn
dicte comitisse et illorum fidele testimonium, qui maiores in

1) Cr.; V.. asignaret pro per. 3%) Cr.; V.. amenia. 3) V. et Cr.. Deapdli.
4 Cr.; V.. aliguid. %) Cr.; V.. nec. ¢) Cr.; V..impudico. 7) V.: acve.; Cr. acint.
%) Cr.; V.. tubalius. °) V.. ferros. '°) Cr.; V.. cogatur. 1) Cr.; V.. devocioni.
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ipsius comitisse curia habebantur, quos super hiis interrogavi mul-
tociens coram pluribus Venafranis.

Humane fragilitatis igitur exposcente miseria, postquam vita-
lis spiritus dicto (- -) salubres aures desiit ministrare fuitque resti-
tuta terra solo, eodem die nunciatum est et deportatum cert:
vice') dicte domine comitisse, que, letata in hiis et perfusa gaudio
magno valde incontinenti, absque alicuius more intercapedine iudi-
cem Hilprandum?) et notarium Uguccionem ®) fecit ad se, sicut
proposuerat, accersiri, accersitis mandavit, quod illico civitatem
adeuntes Ysernie ‘) bona mea tam'stabilia, quam mobilia capiant,
capta bonorum virorum custodie traderent, tradita in scriptis re-
digerent *), ne posset in mobilibus alicuius deminucionis vel sub-
straccionis  auf{e)resis ®) || designari. Haud aliter bona mea
capi precepit, quam si fuissent ad manus sue curie devoluta racio-
nabiliter et iuris ordine assistente”) et tanquam, si dictus (- -)
fuisset in numero dampnatorum et dampnata fuisset sua memoria
post eius obitum, veluti proditoris; item mandavit eisdem, quod
matrem caperent de persona ipsamque sub fida custodia mitterent
ad eandem. Quibus peractis — — cum essem innocuus — — et,
guare ®) michi hec fecisset, penitus ignorarem, porrexi Venafrum
secundo post mei patris occasum die, ut conquerendo quererem
ab eodem, quare sic me iussisset violenter destitui omnibus bonis
meis. Sed cum non pateret michi aditus®) michique sue impieta-
tis ianua’ obsurdesceret, cum esset insolita, nisi pecuniam portan-
tibus, aperiri, affectum non potui ullatenus effectui mancipare; ve-
rum, ubi me in Venafro permanere cognovit, mandari michi et
matri mee fecit sub pena ducentarum unciarum auri, quod de ci-
vitate Venafri sime!%) mandati sui licencia precedente nullatenus
discedere deberemus — — . O impiisimam et ursa fera crudeliorem,
quare lamentacionis et eiulacionis carmen canere querulosum nos

1) V.: cevii vice, Cr.: essem in vice. *) Cr.; V.. Yiseprandum. %) V.. Uguicoe;
Cr.: Uguicom. Cf. Uguccione = Guiccione—Huil-Bréh. Hist. dipl Fr. II, III,
p- 263 et adn. 1; Ugutio—ib. III, p. 4; IV p. 938. %) Cr.; V.: Cizernie.

Y Protestatio: ut nos benigne susciperet in brachiis caritatis, suc-
ceptum tractaret benignius et tractatum fideliter honoribus promoveret
(p. 824)... Regnum nostrum, quodque dudum antiquitus progenitores nostri
propriis aspersum sanguinibus cum mille quesierunt laboribus, quaesitum
possederunt diucius et possessum variis decoravere ornatibus et diversis
decoribus ornaverunt (ib.). ¢) Dictum, certe, pro agipests. 7) Cr.; V.: asciscente.
8) C; V. quia. ®) Cr.; V.. additus. 1°) Cr.; V.. sum.
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non pacifice permittebas, cum dies adhuc esset deplorandi funeris
acerbitatem recentis! — — Ceterum, cum non reputaretur sufficiens,
si nos in dicta civitate Venafri permaneremus facultate nobis non
ade(m)pta per vicos et plateas civitatis eiusdem eundi, tractatus fuit
habitus et inventus est modus, per quem michi fuerit status re-
striccior, motus brevior et michi non tantum frena licencie laxa-
rentur. Cuius inventor extitit, ut michi est pluries relatum, ille
180—180b benedictus  spiritus, iudex Robertus —||— qui nunquam
letabatur in maliciis, nunquam mentiri, nunquam mendaci(a) fig-
menta componere noverat, veritatis fuco superficietenus colorata ‘).
Sed certe falsitatis illius figmentum non bene fuit michi veri-
similibus racionibus stabilitum, non bene michi fuit veri pallio
ipsius facies tunicata, quamquam inventor suo fraudatus voto
non fuisset et ad finem, propter quem ( ) fuera(n)t omnia,
duxisset desiderium ipse ?) suum, nam auri tareni®) V, sicut di-
cebatur, in oleagio sunt inventi. Quid ad rem, quod ego detrusus*)
fui carceris in obscuro et mea dextra fuit cathene laqueo vincu-
lata?! Quod cum allegarem coram domino castellano ®), ille, per
instanciarum opposiciones falsissimas meum destruere verissimum
cupiens argumnentum, respondebat atque dicebat: quod cum illud
oleagium inventum fuisset in domo vel in camera, ubi steterat
prefatus (- -) usque ad terminum vite sue, et aurum in eodem,
certum est, fuisse(t) repertum, nec non credamus dictum oleagium
auro plenum — sequitur, quod tu et mater tua totum reliquum
habeatis. Quid ®) plura? Diffinitiva data sentencia et copia plus
coram fandi michi adempta me iussit ad turrim ™) Venafri, velut
latronem, ligatum duci mandavitque castellano, quod me ligaret
et, ne possem evadere, cum maxima diligencia®) custodiret. In
qua equidem turri diucius permansissem, nisi materni fletus
fuisset inestimabilis scaturigo, que indefexe per civitatem Venafri,
veluti vaga, pergebat, querimoniosi lamenti voces querulas emit-
tendo, quibus motus concitusque dicte comitisse animus et iudicis
Philippy Beneventi ®), qui tunc erat ibi presens, interveniente pre-

1) Cr.; V.. collerata. ?) Cr.; V.. dlli. ) Vide Huillard-Bréholles,
Historia Frid. IL. t. IV, p. 265, adn. 1. De distinctione ponderum ita legitur
in codice praelaudato: Constituciones summarie et gabellar., fol. 99 recto-verso:
Pondus granorum XX... tarenus 1. Pondus tarenorum XXX... uncia I. Uncia
una habet in pondere.. grana viC. Libra una habet in pondere... tarenos

m CLX. ¢) Cr; V.: retrusus. 5) Cr;V.castellane. ©) V.etCr.: nec. 7) Cr; V.:
turri. ®) Cr.; V. custodia. ) Cr.. Benere. -
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cum instancia, quod magis valuit, de non discedendo de dicta
civitate Venafri, data prius fideiussoria caucione, sub pena centum
unciarum auri, mandavit me ab illo fastidio carceris liberari.

Per septimestris itaque temporis spacium civitate moratus pre-
dicta redeundi licenciam non potui obtinere, nisi usque ad adventum
-prefati domini comitis Vobertini ), qui, postquam || de Ligurie parti-
bus rediit, totum meum negocium iusti iudicii ponderans in statera
et equilibrata discrecione discriminans singula, visis et auditis meis
racionibus universis, in ipsorum negociorum expedicione recta spon-
dens iudicia ponderum et equata, statim fecit me absolvi a fideius-
sionis' ligamine, redeundi et eundi, quo vellem, michi restituta
facultate, statuitque in illius diei crepusculo promisitque meis
consanguineis et amicis michi omnia bona mea restituere, quasi
tam de iure, quam de gracia speciali. Quod advertens iudex R.
predictus haud tulit aliter, quam si eum capitis in supercilio, quod
multociens supercilliose supinabat, mortaliter percussissem,.venit
ad comitissam — — et donec tractatus ille caderet inconpletus et
totam, quod dictus dominus comes de me proposuerat, disturba-
ret, minime?) conquievit. [Sequitur exclamacionum ironice prolata-
rum series de scribentis adversariorum virtute, erga inopes orpha-
nosque misericordia etc.]. Quid est hec®), an te*) benefacere pu-
tavisti, nam iuvenem miserabilem patreque rebusque paternis orpha-
natum omnibus non permittis de lufo ®) fecis ef®) lacu miserie re-
levari?! Mirabile in oculis meis est istud et mee ) racionalis potencie
lumen confunditur et in exorbitacionis vesperam totaliter evanescit.

Quid de aliis meis angustiis enarrabo? An dicam, quanto tem-
pore permanserim in domibus alienis, an dicam et referam, quan-
tam pro redimendis bonis meis dederim pecunie quantitatem,quam
licet sic contra quorundam opinionem, qui huiusmodi mnegocium ®)
non totaliter || congnoverint, non penitet me dedisse, profecto, cum
ea per vos absque ignorancie obstaculo credam recollere, non est
necessarium amplius recensere.

Exeas ergo, miser, exeas et de plumacto®) (?) surgas non eque-
stri, sed pedestri pocius, vel fabrili %) Numgquid'') predecessores
tui hec passi sunt, que mei passi fuerunt predecessores, numquid
tui predecessores ita firmi, sic in fide stabiles existerunt, num-

1) Cr.: Ubertini. %) Cr.; V.. nimie. ) Cr.; V. hic. *) Cr; V.—deest.
5) Cr.; V. loco.  ©) Cr; V.. eciam. 7) Cr; V. me. °) Cr; V.. huius negocii.
9) Seu plumario? V.: plumo; Cr.: plumo. 1°) Cr.;V.:fabili. ) Cr.; V.. sive quid.
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quid tu fuisti rebus tuis omnibus destitutus? Quare clamas, cur
me nominas, quare non verecundaris fidem et fideles in publico
nominare? An putas me nescire, quales fuerint tui predecessores?
— — [Menciebaris, cum per plateas currens, clamitabas,] quod
permanseram in exercitu Comradini') et in bello fueram interem-
ptus. Pace tua loquar, amice karissime, vidistine me in eodem
exercitu permanere? Quod si confiteris, ergo et tu, sicut et ego,in
eodem exercitn permansisti, ergo et te dampnas, cum postulas me
dampnari. Preterea ?), si me vidisti, dicas, pro Deo, quibus pannis
indutus eram et quanti erant mei capilli capitis: portabamne capucium
vel gallerum? Item, quomodo poterat esse, quod in vocis fortitudi-
ne intonabas, quod me in civitate Viterbii *) existente in bello fuis-
sem mortuus, quod prope Albam dicitur fore*) factum? Quomodo
ista non considerabas, cam talia proferebas? — || — Pseudopropheta
et sophista falsigraphus es inventus et, a generosa veri generositate
degenerans, in regularem protulisti nimis irregulariter falsitatem.
Certe, si bene velles facere, deberes refrigescere et me tuorum
mendaciorum co(m)mentis, propter que, in veritate scias, nativa
cessi patria et exteras pecii.regiones, non amplius impugnare. Non
deberes mortem sperai'e meam, nec in morte sperare salutem, nam
tibi lucrosa non esset, nam ad successionem, velud extraneus, mi-
nime vocareris! Quare te deprecor, quantum possum, quod me de
libro tue memorie delere debeas et mei tibi non placeat meminisse,
sed, vacans factis propriis, non cogites de negociis alienis.

YVos eciam, et domini et amici mei, vos eciam, qui has meas
litteras, succincte scriptas et intermissis multis ad rem capitulis
compendiose compositas, legitis vestre curialitatis saltem cogente
gracia, duxi non modicum deprecandum, quatenus aures inclinare
huius mendaciis non velitis, sed, habitis credendi circumstanciis et
omni diligencia circumspectis, absque discrecione rei, temporis et
persone, credere non debeatis alicui, ne?®), credentes miseris ®), cen-
seri™), quod ahsit, miseri valeatis®).

Ne 188. Sepe diu et multum cogitavi — — a tenellis nostre
infancie fescenninis usque ad iuvenilia robora nobis fortune pros-
peritantis a(r)risit serenitas et ab ingressu iuventutis usque ad hec
tempora eiusdem fortune severitas {(fortune) certamen adversus nos

1) Cr.; V.. Chunradini. %) Cr.; V.: propterea. %) Cr.; V.: iterbii. 4) Cr..V.
fere. 3) Cr.; V.. nec. ©) V.. miserie; Cr.: misere. ) Cr.; V.: conseri. %) C.: vale-
atis ete.
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certavit, ponendo nos in infimis a sublimi; sic michi per totum
accidit, sic in me istnd totaliter legi potest. In tantum quidem

nostre fortune') — — sumus in omnibus preterita tempestate con-
cordes ?).

N 189. Qued disiunccionis diversitate deposita — — console-
mini filinm et maritam.

Ne 190. Etsi pietas cordi vestro divinitus inspirata — — preces
nostras sibi senciat profuisse.

Ne 191. Ne videreris in tuis negociis — — auffert omnia quo—

libet inconsulto.
N 192. Dolore percussus intrinsecus et angustiis innumeris
lanceatus — — graciosus dies emicet in plenitudine gaudiorum.
Ne 193. Regie providencia maiestatis, qua subditos vestros —
-— meritum persone deposcit.

N 194. Matrimonii sociabile vinculum — — alterum quod non
tangat.

Ne 195. Tanta est vestre gratie affluens amplitudo — — qui
affectum prestitit pietatis.

Ne 196. Quoniam ad bheneficiorum recompensacionem — — sin-
ceritas pure devocionis astringit.

N 197. Pro hono, quod honitas vestra — — que potero, com-
placere.

N 198. Grata devotorum ohsequia, fidei predita puritate — —
grata vicissitudine respondendo.

Ne 199. Sub cristallino clipeo a Perseo Gorgonis caput inciditur
— — compehensam litteris colligat voluntatem.

Ne 200. Etsi occupatus circa multa et fortune in me sevientis

iniuria turbatus — — nil sibi penitus reservavit.

N 201. Etsi fortune in me sevientis illisio — — vos invicem
osculamur.

Ne 202. Bonus olim de te fame odor me in remotis existen-
tem regionibus — — de pio monitore crudelem sencies adesse
tyrannum.

Ne 203. Ad vos est hoc verbum, iudex Philippe iudicis Carado-
nis, ad vos, inquam, hoc verbum mittitur confideliter omnis ad-

Y Emler Ne 2588. 3 Emler p. 1122, v. 1: serviensi; V.. Serniensi,
Cr.. Yserniensi; Eml. v. 22: magnificat Troiam; V.. magnificat Macedum
Troyany, Cr.. magnificat Macedum Troyam; Eml. v. 27: in bonum . . . ire;
V.. in bonum aherlonariis ire, Cr.: in bonum aguslonariis fre.

— 108% —

miracionis impotenti hebetudine relegata. Si salutacio, epistole
pars prima, non scribitur, tum princeps oracio non epistolaris dictami-
nis effectum redoleat, sed colloquii vel concionis pocius maneriem
sapiat vel naturam, cuius siquidem speciem etsi nolitis forte tan-
gere, aspicere saltem liceat et veniam delinquenti porrigite, siquid
fortassis exclamacio dolentis vel indignatis obiecerit — — Ut non
peregrina ducam exempla, sed nociora, cum 1magis sint nova et,
o utinam, existant novissima! Isto tempore magis liquet, nam
Henricus de Aliphya') rupto federe — — de non veniendo, vide-
licet, contra me, omni lite ac questione omnino remissa et quod
nullo umquam tempore ?) michi obesset pocius, quam prodesset,
fecit me, sicut audivi, per civitatem Ysernie forbanniri?) sibique
procuravit bona mea omnia similiter assignari. In quo nullus con-
sanguineorum ipsum redarguit, nullus ei, quod malefecerit, est,
qui dicat. Ha Deus! quid si ego illud fecissem, quid si fidem tam
potenter fregissem — — certe nedum racione vigencia, sed eciam
bruta elementaque omnia contra me perfide proclamarent. — —
Si motus ipsius H. expers est fidei, sicut credo, non diu tollerare
potero, quin me studeam de iniuriis vindicare, maxime cum?) de
negocio, quod vos ignorare non autumo et ardenti desiderio cupi-
tis, sicut de ydra contingerit et tempus*) prope sit, ut Atrides
fratris piet®) thalamos et iniuriam aguile®) vindicet leo, exiens de
cavernis.

Ne 203a. (S)icut pestilens morbus?) invidie — — prodigalita-
tis prodigio transformatum.

Ne 204. (I)nter cetera inprecabilis paupertatis tormenta — —
calamitosis fluctibus nauffragantem etc.

Ne 205. (R)egalis providencia maiestatem — — ad sua servi-
cia per exemplum allicit et invitat.

Ne 206. (S)e dedicare totaliter amoris sapiencie— —equis libra-
tam ponderibus sentenciam promulgari.

Ne 207. (A)ccedit magis ad utilitatis messem — — spondentibus
sterilis apparere.

N 208. (E)stuat gentis fervor germanice, flaminis furore®)
accensus, et, longe lateque partes diffusus in Italas et plus solito
fulmineis ardoribus incandescens, obvia queque perurit et obiecta
suis ignibus devorat universa.

1) Cr.: Alifla. ?2) Tempore—forbanniri desunt in Cr. 3) Cr.; V.— deest. ¢) Cr,;
V.:temporis. %) Cr.;V.:pie. ) Cr.; V.:aliqguille. *) Cr.;V.:morbi. ®)V. furoris.
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Ne 208a. Theotonici turbinis tumultuosum dilluvium potenter
et patenter inundans ad instar grandinis tempetuosis fluctibus de-
bacchando, obices regie militat') maiestati.

Ne 209. (C)u(m) gaudiorum plenitudine(m) imperii sacri fide-
lium universitas lasciviens hylarescat, iocundis exultet a(p)plausi-
bus et leticie causam concupiat diucius expectate, tanto et tali
gubernatore ad ipsius imperii regimen accedente, qui sapiencie ful-
gore lustratus in excelsi brachii potentatu disponet cuncta suavi-
ter et prospere gubernabit; ad cuius adventum, velut ad ortum
surgentis aurore, discussa tenebrarum calligine mundi facies lucem
induet clariorem et pacis cultu ac iusticie reflorente cunctarum
naciones gencium eo securas, quo et amabiles faciat, ut generalis
scissura dissidii et populorum dissone voluntates ad unionem
laudabilem red{d)eant et stratis fluctibus sedatisque turbinibus
omnes teneat alta quies. Maiestas reipublice, universorum provida
moderatrix, que in causarum pellago et negociorum abysso semi-
naufraga fluctuabat, dum iaceret equitas, regnaret nequicia, contu-
melia streperet, iurisprudencia subsiliret, in formam pristinam eri-
gere statum cui(us)libet statuet et sortem singulis sortire, ut habendi
sitim frenis temperet modestie (et) gaudeat quilibet iure suo ita,
ut, que dudum expiraverant, etatis auree videbuntur secula rediisse.

Ne 210. (C)um perniciosa pallentis metus anxietas — — tormen-
tum sollicitudinis diucius sustinere.
211. (Q)ui racionis dextra non haurigat— —turpius naufragatur.

Ne 212. (S)i proprium in propriis— —fulminantem.

Ne 212a. (A)d lacerte pavebit occursum, qui semel percussus
fuerit lingwe yaculo serpentine.